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Oddaliśmy hołd represjonowanym w Wojskowym
Obozie Internowania dla rezerwistów w Czarnem –
Czarne, 18 września 2023
Na terenie jednostki wojskowej w Czarnem przy ul. Pomorskiej 2
odbyła się uroczystość odsłonięcia tablicy upamiętniającej
represjonowanych w Wojskowych Obozach Internowania.

Jak podaje inskrypcja odsłoniętego upamiętnienia:

Po wprowadzeniu stanu wojennego 13 grudnia 1981 r.
władze komunistyczne w istniejącej  w tym miejscu
jednostce wojskowej, pod pozorem trzymiesięcznych
wojskowych ćwiczeń rezerwy od 5 listopada 1982 r. do 3
lutego 1983 r. pozbawiły wolności działaczy i sympatyków
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego
„Solidarność”. Wojskowych obozów utworzono 13, ogółem
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internowano 1711 osób. Rzekome ćwiczenia mały na celu
odizolowanie i represjonowanie w ciężkich warunkach tych,
którzy odważyli się sprzeciwić zbrodniczemu
totalitaryzmowi.

Inicjatorem upamiętnienia było Stowarzyszenie Osób Internowanych „Chełminiacy 1982”,
natomiast fundatorem tablicy pamiątkowej Instytut Pamięci Narodowej. 

W uroczystości wzięli udział gospodarz miejsca – w zastępstwie dowódcy Garnizonu Czarne
mjr Michał Komicz, dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku Karol
Piskorski, przewodniczący Stowarzyszenia Osób Internowanych „Chełminiacy 1982”
Andrzej Adamczyk wraz z członkami Stowarzyszenia, burmistrz Miasta i Gminy Czarne Piotr
Zabrocki wraz z radnymi Rady Miejskiej. Obecni byli także licznie zebrani przedstawiciele
Wojska Polskiego, duchowieństwa, organizacji samorządowych, służb mundurowych i
stowarzyszeń, a także osoby internowane. W uroczystości uczestniczyły delegacje
nauczycieli, dzieci i młodzieży ze Szkoły Podstawowej im. Danuty Siedzikówny „Inki” i
Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Jana Pawła II w Czarnem, Zespołu Szkół nr 7 w
Białym Borze oraz Szkoły Podstawowej w Krzemieniewie tworząc tym samym swoistą
sztafetę pokoleń.  

Wydarzenie rozpoczęło uroczyste odśpiewanie hymnu państwowego. Podczas uroczystości
głos zabrał dyrektor Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej w Gdańsku Karol Piskorski oraz
przewodniczący Stowarzyszenia Osób Internowanych „Chełminiacy 1982” Andrzej
Adamczyk. Odsłonięcia tablicy dokonał dyrektor IPN w Gdańsku Karol Piskorski,
przewodniczący Stowarzyszenia Osób Internowanych Andrzej Adamczyk oraz w
imieniu osób represjonowanych w wojskowym obozie internowania w Czarnem Ryszard
Gwiazdowski. 

Odsłoniętą tablicę poświęcił oraz okolicznościową modlitwę poprowadził wikariusz parafii
wojskowo-cywilnej pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Czarnem ks. Grzegorz
Buda. Następnie wszystkie delegacje w asyście żołnierskiej złożyły wieńce i wiązanki
kwiatów pod upamiętnieniem. Na zakończenie uroczystości odegrano pieśń
reprezentacyjną Wojska Polskiego. 
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Wydarzenie uświetniła obecność kompanii honorowej wraz z pocztem sztandarowym 52
Batalionu Remontowego „Ziemi Człuchowskiej” oraz pocztów sztandarowych Szkoły
Podstawowej im. Danuty Siedzikówny „Inki” i Zespołu Szkół Ponadpodstawowych im. Jana
Pawła II w Czarnem. 
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Po zakończeniu uroczystości rozdane zostały materiały edukacyjne Instytutu Pamięci
Narodowej dot. Wojskowych Obozów Internowania i stanu wojennego w Polsce, a dla
wszystkich zainteresowanych w Klubie Batalionowym przy ul. Strzeleckiej 35 odbyła się
prelekcja pracownika Instytutu Pamięci Narodowej dr Arkadiusza Kazańskiego
o Wojskowych Obozach Internowania. Przed Klubem Batalionowym zaprezentowana została
również wystawa przygotowywana przez dr Kamilę Churską-Wołoszczak, dr Katarzynę
Maniewską oraz Piotra Wiejaka – pracowników Delegatury IPN w Bydgoszczy pt. „I nazywali
to Wojskiem Polskim…! Wojskowe Obozy Internowania w Polsce (1982–1983)”. Ekspozycja
składająca się z 12 paneli będzie dostępna przy ul. Strzeleckiej 35 w Czarnem dla
wszystkich zainteresowanych do 29 września 2023 r. Serdecznie zapraszamy! 

Przed prelekcją dr. Arkadiusza Kazańskiego w Klubie Batalionowym przewodniczący
Stowarzyszenia Osób Internowanych „Chełminiacy 1982” Andrzej Adamczyk wręczył
medale „W podziękowaniu za upamiętnienie Wojskowego Obozu Internowania w
Czarnem” naczelnikowi Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Katarzynie
Lisieckiej oraz zastępcy dowódcy Garnizonu Czarne mjr. Michałowi Komiczowi.

Organizatorami uroczystości byli: Oddział IPN w Gdańsku, Stowarzyszenia Osób
Internowanych „Chełminiacy 1982” i Garnizon Czarne.
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